Мэрия  города Магадана

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2016 № 3400

          город Магадан

Об утверждении положения о
консультативном
общественном опекунском
совете по защите прав и
законных интересов детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, при
мэрии города Магадана

На основании пункта 7 статьи 37 Устава муниципального образования

«Город Магадан», в целях содействия в защите прав и законных интересов

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на

территории муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь

статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования «Город Магадан»,

мэрия города Магадана

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о консультативном общественном опекунском

совете по защите прав и законных интересов детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, при мэрии города Магадана согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав консультативного общественного опекунского

совета по защите прав и законных интересов детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, при мэрии города Магадана согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана

от 09.07.2009 года № 1916 «О консультативном общественном опекунском

совете по защите прав и законных интересов детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, при мэрии города Магадана».

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

мэра города Магадана Казетова Ю.М.

Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                   Ю.Ф. Гришан

2

Приложение № 1
к постановлению мэрии города Магадана

от _07.11.2016 № 3400

ПОЛОЖЕНИЕ

о консультативном общественном опекунском совете по защите прав и

законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, при мэрии города Магадана

1. Общие положения

1.1. Консультативный общественный опекунский совет по защите прав

и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, при мэрии города Магадана (далее - опекунский совет) образован

с целью обеспечения эффективной работы мэрии города Магадана по

вопросам опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних.

1.2. Опекунский совет является совещательным коллегиальным

органом при мэрии города Магадана.

1.3. Опекунский совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 года № 48-ФЗ

«Об опеке и попечительстве», Законом Магаданской области от 02.11.2007

года № 900-ОЗ «О муниципальной службе в Магаданской области», Законом

Магаданской области от 17.12.2007 года № 942-ОЗ «О наделении органов

местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской

области по организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству», нормативными правовыми актами, составляющими

правовую основу деятельности органов местного самоуправления, а также

настоящим Положением.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности

опекунского совета осуществляется отделом опеки и попечительства

департамента образования мэрии города Магадана.

1.5. Заседания опекунского совета проводятся по мере необходимости,

но не реже одного раза в квартал.

1.6. Заседания опекунского совета оформляются протоколами в

пятидневный срок, секретарем и утверждаются председателем (при

отсутствии на заседании председателя, протоколы подписывает

председательствующий на заседании).

3

1.7. Заседания опекунского совета правомочны при участии не менее

двух третей от установленного количества членов опекунского совета.

1.8. Все решения опекунского совета принимаются коллегиально,

простым большинством голосов.

1.9. Решения опекунского совета, принятые в пределах его

компетенции, носят рекомендательный характер для учреждений,

организаций независимо от формы собственности, должностных лиц и

граждан.

1.10. Свои рекомендации опекунский совет направляет

соответствующим учреждениям, учебным заведениям, предприятиям,

должностным лицам или гражданам.

2. Задачи и функции опекунского совета

         2.1.Основными задачами опекунского совета являются:

  2.1.1. Содействие в защите личных неимущественных и

имущественных прав, законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.

  2.1.2. Содействие в обеспечении сохранности и организации

управления имуществом несовершеннолетних, находящихся под опекой

(попечительством).

  2.1.3. Рассмотрение жалоб и обращений граждан по вопросам,

связанным с защитой прав и законных интересов детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей.

  2.1.4. Содействие отделу опеки и попечительства департамента

образования мэрии города Магадана и иным заинтересованным лицам в

решении вопросов, связанных с опекой и попечительством.

  2.1.5. Подготовка рекомендаций и предложений по разрешению

рассмотренных ситуаций и вопросов.

  2.2. Функции Опекунского Совета:

  2.2.1. Рассмотрение сложных и проблемных вопросов, связанных с

воспитанием несовершеннолетних, находящихся под опекой или

попечительством.

  2.2.2. Оказание содействия в решении вопросов об освобождении или

отстранении опекуна (попечителя) от исполнения опекунских обязанностей.

  2.2.3. Содействие в решении вопросов, связанных с совершением

сделок по отчуждению жилой площади, имущества и доходов,

принадлежащих несовершеннолетним.

3. Состав опекунского совета

3.1. Персональный состав опекунского совета утверждается

постановлением мэрии города Магадана.

3.2. В состав опекунского совета входят: председатель, заместитель

председателя, секретарь, члены совета.

3.3. Возглавляет опекунский совет заместитель мэра города Магадана.

4

3.4. В состав опекунского совета могут входить депутаты Магаданской

городской Думы, представители правового управления мэрии города

Магадана, государственных, общественных организаций и образовательных

учреждений, деятельность которых связана с защитой законных прав и

интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Права опекунского совета

Опекунский совет вправе:

4.1. Вносить на рассмотрение соответствующих организаций

предложения по вопросам соблюдения прав и законных интересов детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на

воспитание в замещающие семьи, во всех сферах жизнедеятельности,

соблюдения льгот, определенных законодательством Российской Федерации

и Магаданской области, при поступлении в образовательные учреждения,

найме на работу, получении жилья, оказании медицинской помощи.

4.2. Запрашивать в установленном порядке от руководителей

учреждений, организаций и органов внутренних дел представления

информации, материалов, документов по всем вопросам, связанным с

защитой прав и законных интересов несовершеннолетних, переданных под

опеку или попечительство.

4.3. Привлекать участковых уполномоченных полиции ОМВД России

по городу Магадану, инспекторов отдела по делам несовершеннолетних

отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних

ОМВД России по городу Магадану, социальных, медицинских и

педагогических работников учреждений, жилищных органов для

обследования условий воспитания, жилищно-бытовых условий

несовершеннолетних, переданных под опеку или попечительство,

находящихся в сложной жизненной ситуации.

  4.4.Взаимодействовать с органами системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и другими

учреждениями и организациями, занимающимися воспитанием детей.

          4.5. Приглашать на заседание опекунского совета детей, родителей,

законных представителей, должностных лиц, представителей учреждений,

организаций, а также иных заинтересованных лиц.

___________

5

Приложение № 2
к постановлению мэрии города Магадана

от 07.11.2016 № 3400

СОСТАВ

консультативного общественного опекунского совета по защите прав и

законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, при мэрии города Магадана

 Председатель:

1. Казетов

Юрий Михайлович

заместитель мэра города Магадана

 Заместитель председателя:

2. Колмогорова

Светлана Леонидовна

руководитель департамента

образования мэрии города

Магадана

 Секретарь:

3. Полухина

Любовь Станиславовна

специалист 1 категории отдела

опеки и попечительства

департамента образования мэрии

города Магадана (по

согласованию)

 Члены Комиссии:

4. Бойко Ирина Шамильевна

начальник отдела записи актов

гражданского состояния мэрии

города Магадана

5. Бондарчук

Наталья Васильевна

доцент кафедры социального

управления и гуманитарных наук

Магаданского института

экономики Санкт-Петербургской

академии управления и

экономики, психолог -

консультант Магаданского

городского общественного

учреждения «Женский

информационно-

просветительский центр» (по

согласованию)

6

6. Павлик

Денис Анатольевич

уполномоченный по правам

ребенка в Магаданской области

7. Романова

Лариса Александровна

начальник отдела опеки и

попечительства департамента

образования мэрии города

Магадана

8.  Голубева

Виктория Александровна

депутат Магаданской городской

Думы, приемный родитель

9. Полякова

Тамара Петровна

начальник отдела социальной

помощи семье и детям

Магаданского областного

государственного казенного

учреждения социальной

поддержки населения

«Магаданский социальный центр»

(по согласованию)

10. Смирнова

Вера Ильинична

директор Магаданского

городского общественного

учреждения «Женский

информационно-

просветительский центр» (по

согласованию)

11. По согласованию представитель правового

управления мэрии города

Магадана

___________